berupa uang pergantian hak, uang penghargaan masa kerja, 

dan uang pesangon sejumlah Rp66.584,167 (enam puluh 

enam juta lima ratus delapan puluh empat ribu seratus 

enam puluh tujuh rupiah). Faktanya sampai tiga bulan PT 

Bintang Prima Lestari Utama baru membayar sebesar 

15%, yaitu Rp9.911.577 (sembilan juta sembilan ratus 

sebelas ribu lima ratus tujuh puluh tujuh rupiah). Akhirnya, 

Surianto dan PT Bintang Prima Lestari Utama melakukan 

upaya perundingan bipartit dan menghasilkan Perjanjian 

Bersama (yang selanjutnya disebut PB) yang telah 

ditandataangani kedua pihak pada 16 Oktober 2020. 

Surianto merasa keberatan dan dirugikan dengan hasil

[...]

pesangon, uang penghargaan masa kerja, dan uang 

penggantian hak sebesar Rp66.584,167 (enam puluh enam 

juta lima ratus delapan puluh empat ribu seratus enam puluh 

tujuh rupiah). Faktanya hingga tiga bulan kemudian, PT 

Bintang Prima Lestari Utama baru membayar sebesar 15% 

yaitu Rp.9.911.577 (sembilan juta sembilan ratus sebelas 

ribu lima ratus tujuh puluh tujuh rupiah). Surianto 

kemudian melakukan upaya perundingan bipartit untuk 

terpenuhi haknya sesuai dengan surat PHK yang 

dikeluarkan oleh PT Bintang Prima Lestari Utama. 

Perundingan bipartit tersebut menghasilkan PB yang telah 

ditandataangani kedua pihak pada 16 Oktober 2020.

[...]

adalah sebagai berikut: 

DALAM EKSEPSI 

Mengabulkan eksepsi Tergugat tersebut;  

DALAM POKOK PERKARA 

1. Menyatakan gugatan Penggugat tidak dapat diterima 

(Niet Ontvankelijk verklaard); 

2. Membebankan biaya perkara kepada Negara sebesar 

Rp.220.000,- (dua ratus dua puluh ribu rupiah). 

Majelis hakim Pengadilan Hubungan Industrial dalam 

pertimbangannya menyatakan bahwa gugatan Surianto  

tidak  melampirkan  risalah  penyelesaian melalui 

mediasi atau anjuran berbentuk risalah penyelesaian 

melalui mediasi, maka gugatan tidak dapat diterima.

[...]

Ketenagakerjaan juncto Undang Undang Nomor 11 

Tahun 2020 Ciptaker; 

3. Menghukum Tergugat untuk membayar hak pesangon 

dan hak-hak lainnya kepada Penggugat sebagai akibat 

pemutusan hubungan kerja kepada Penggugat secara 

tunai dan sekaligus dengan jumlah keseluruhan 

sebesar Rp56.165.604,00 (lima puluh enam juta 

seratus enam puluh lima ribu enam ratus empat 

rupiah); 

4. Menolak gugatan Penggugat selain dan selebihnya; 

5. Membebankan biaya perkara kepada negara. 

Majelis hakim Mahkamah Agung dalam 

pertimbangannya menyatakan bahwa Judex Facti tidak 

tepat menyatakan gugatan Penggugat tidak dapat diterima

[...]

penggantian hak. 

Keterangan para saksi yang didatangkan dalam 

persidangan menyatakan bahwa benar Surianto 

hanya dibayarkan 15% dari 66.584,167 (enam puluh 

enam juta lima ratus delapan puluh empat ribu 

seratus enam puluh tujuh rupiah) yaitu sebesar 

9.911.557 (sembilan juta sembilan ratus sebelas ribu 

lima ratus lima puluh tujuh rupiah) sehingga menurut 

penulis Hakim Pengadilan Hubungan Industrial 

Negeri Medan tidak mencermikan tujuan hukum 

yaitu keadilan hukum. 

Hak Surianto tidak dibayarkan sesuai dengan 

perhitungan kompensasi yang diatur dalam Undang- 

Undang Ketenagakerjaan.

[...]

seharusnya diterima”. Penulis berpendapat bahwa 

Perusahaan dalam hal ini mempunyai kewajiban 

penuh untuk membayar hak Surianto saat terkena 

PHK. Putusan Hakim Mahkamah Agung mengenai 

perhitungan kompensasi yang telah dijumlahkan 

dengan total akhir sebesar 56.165.604 (lima puluh 

enam juta seratus enam puluh lima ribu enam ratus 

empat rupiah) sudah tepat karena perhitungan sesuai 

ketentuan Pasal 164 ayat (1), Pasal 156 ayat (2), Pasal 

156 ayat (3), Pasal 156 ayat ayat (4) Undang-Undang 

Ketenagakerjaan. 

Berdasarkan hal yang sudah dijelaskan tersebut 

penulis berpendapat analisis terkait tidak